
SEXTA-fEirA, 19 dE SETEmbro dE 20081�
Diário OficialExecutivo 1

Considerando a PORTARIA Nº 5048/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor MAXIMIANO SOuTO AMADO NETO, 
ocupante do Cargo de Motorista, lotado na Defensoria Pública 
de Belém, para atuar na Diretoria de Administração e Finanças 
_ Gerência de Transportes da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5126/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5053/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor LuCIANO BATISTA SANTOS BRAGA, 
ocupante do Cargo de Motorista, lotado na Defensoria Pública 
de Belém, para atuar na Diretoria de Administração e Finanças 
_ Gerência de Transportes da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5127/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5052/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor EVANDRO SILVA MATOS, ocupante do 
Cargo de Motorista, lotado na Defensoria Pública de Belém, 
para atuar na Diretoria de Administração e Finanças _ Gerência 
de Transportes da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública
 PORTARIA Nº 5124/08 DP g DE 15 DE 

SETEMBRO DE 2008
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 17.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5050/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES, ocupante 
do Cargo de Motorista, lotado na Defensoria Pública de Belém, 
para atuar na Diretoria de Administração e Finanças _ Gerência 
de Transportes da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 5129/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 
2008

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 5008/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar a Servidora MARIANA STHEL FRANCISQuETO, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública em 
Administração, lotada na Defensoria Pública de Belém, para 
atuar na Diretoria de Administração e Finanças da Defensoria 
Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso

Defensor Público Geral da Defensoria Pública
PORTARIA Nº 5131/08 DP g DE 15 DE SETEMBRO DE 

2008
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 09.07.2008, que no-
meou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando a PORTARIA Nº 3005/08-DP-G;
RESOLVE:
Designar o Servidor ANTONIO SAMIR MuRIBECA MuFARREJ, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública em Ciências 
Econômica, lotado na Defensoria Pública de Belém, para atuar 
na Diretoria de Administração e Finanças _ Coordenadoria de 
Finanças da Defensoria Pública do Estado.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 3180/08 DP g DE 01/08/08
Localidade: Mosqueiro/PA
NOME                      CARGO        PERÍODO    DIÁRIAS
Ary Arero Oliveira     Motorista      04/08/08           1/2

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato:  025/2008
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação pelo  inciso 
II do art.25  c/c o inciso II do art.13 da Lei Federal nº 8.666/93 
(Processo nº2008/353633)
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ/MF 
nº34.639.526/0001-38) e Sra. Ana Cristina Alves Alcântara 
(C.I. nº1473412/SSP/PA)
Objeto: Serviço técnico de consultoria e planejamento 
estratégico, mobilização e integração de equipes para tomada 
de decisões estratégicas e qualificadas
Vigência: 15/09/2008 a 15/12/2008
Valor: R$ 9.000,00 (nove mil reais)
Dotação Orçamentária: 30101   03   128  1211  4731 -  
339036,  GP PARÁ  1404000
Fonte de Recurso: 01-Tesouro do Estado
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 15/09/2008
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Roberto Figueiredo  
Cardoso ( Defensor Público-Geral do Estado do Pará)
Endereço do Contratado: Travessa 14 de Março nº228, Bairro 
Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.113-300.

LICITAçãO MODALIDADE PREgãO ELETRÔNICO

PORTARIA Nº 693/2008 – ARCON-PA/CAF

   BELÉM (PA), 17 DE SETEMBRO DE 2008.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 

Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 

conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 

alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 

2006 e;

Considerando os termos do Processo N° 2008/391083;

RESOLVE:

I – DESIgNAR como Pregoeiro responsável pela Licitação 

modalidade Pregão Eletrônico, para Contratação de empresa 

prestadora de Serviço Móvel Pessoal - SMP, Tecnologia GSM 

(Global System for Mobile Communications), no sistema digital 

pós-pago, com fornecimento de aparelhos de voz em regime 

de comodato, o Assistente Técnico em Regulação de Serviços 

Públicos I, CRYVALDO MORAES DA VERA CRuz, matrícula nº 

5766788/4.

II – DESIgNAR como equipe de apoio os servidores ROBERTO 

CARLOS zAIDAN COELhO, matrícula n.º 5862809/3, 

Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, ThIAgO WuLFER 

DE OLIVEIRA, matrícula nº 57193152/1, Supervisor I.

DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, 17 DE SETEMBRO DE 2008.

MIguEL FORTuNATO gOMES DOS SANTOS JÚNIOR

Diretor Geral

PORTARIA Nº 694/2008 – ARCON-PA/CAF

BELÉM (PA), 17 DE SETEMBRO DE 2008.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 

Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 

conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 

alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 

2006 e;

Considerando os termos do Processo N° 2008/368692;

RESOLVE:

I – DESIgNAR como Pregoeiro responsável pela Licitação 

modalidade Pregão Eletrônico, para Contratação de empresa 

especializada na prestação de produção e reprodução de 

documentos com tecnologia laser ou LED monocromática e 

colorida, incluindo manutenção preventiva e corretiva, com 

fornecimento de peças, treinamento, suporte e material de 

consumo, inclusive papel, a serem locados e instalados nas 

dependências da ARCON-PA, o Assistente Técnico em Regulação 

de Serviços Públicos I, CRYVALDO MORAES DA VERA CRuz, 

matrícula nº 5766788/4.

II – DESIgNAR como equipe de apoio os servidores ROBERTO 

CARLOS zAIDAN COELhO, matrícula n.º 5862809/3, 

Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, ThIAgO WuLFER 

DE OLIVEIRA, matrícula nº 57193152/1, Supervisor I.

DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, 17 DE SETEMBRO DE 2008.

MIguEL FORTuNATO gOMES DOS SANTOS JÚNIOR

Diretor Geral

RESuMO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 692/2008 – ARCON-PA/CAF DE 16 DE 

SETEMBRO DE 2008

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 

Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 

e Considerando ainda, o Parecer Jurídico nº. 181/2008 – Nu-

JuR/ARCON –PA e Processo nº 2008/367361 ;

RESOLVE : CONCEDER ao servidor ANTONIO PAuLO 

MONTEIRO DE SOuzA, matrícula nº 51472379/1, ocupante 

do cargo de Técnico em Regulação em Serviços Públicos I, 

lotado no Grupo Técnico de Ouvidoria - GTO, 30 (trinta) dias 

de Licença Prêmio, no período de 15/09/2008 à 14/10/2008, 

correspondente ao triênio 2002 a 2005.

MIguEL FORTuNATO gOMES DOS SANTOS JÚNIOR

AGÊNCIA DE REGuLAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 

PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

RESuMO DAS PORTARIAS Nº 214 E 215/2008-gVg
SuPRIMENTO DE FuNDOS

PORTARIA Nº 214/08-gVg  DE 15 DE SETEMBRO
 DE 2008

Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-3.000,00 
(Três Mil Reais), ao servidor GLEyDSON LEAL VASCONCELOS, 
CPF nº 713.954.072-15, matrícula 54182549-2, Assessor, na 
natureza de despesa 339030, 339039 e 339030, aplicação 60 
(sessenta) dias, prestação de contas é de 30 (trinta) dias após 
o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

DIáRIAS
PORTARIA Nº 215/2008-gVg   DE 15 DE SETEMBRO DE 

2008
LOCALIDADE: CAMETá/PA

NOME CARgO PERÍODO QTD

Gleydson Leal Vasconcelos Assessor 10.09.2008 01

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete


